του νησιού από τα οθωμανικά στρατεύματα και το διορισμό του δεύτερου γιου του

βασιλιά, του πρίγκιπα Γεώργιου, ως Ύπατου Αρμοστή της Κρήτης. Αυτό ήταν ένα

σημαντικό βήμα προς την Ένωση5"'’ η οποία επετεύχθη τελικά το 1913 ενώ

παράλληλα με τη συνθήκη του Βουκουρεστίου ( 28 Ιουλίου/10 Αυγούστου 1913) που

υπογράφτηκε ανάμεσα στην Ελλάδα, τη Σερβία, τη Ρουμανία, το Μαυροβούνιο και

την ηττημένη από το Β’ Βαλκανικό Πόλεμο Βουλγαρία, η Ελλάδα αποκτούσε και την

50 Ζώρζ Καστελλάν, Η Ιστορία των Βαλκανίων, Αθήνα, Γκοβόστης, 1991, σ. 467.
51 Ζ. Καστελλάν, ό.π., σ. 467.

εχθροπραξίες άρχισαν την ίδια μέρα που το Μαυροβούνιο κήρυξε τον πόλεμο στην

Πύλη ενώ οι άλλες τρεις βαλκανικές δυνάμεις, απαντώντας στην αδιαλλαξία της

Πύλης σχετικά με τη διακοίνωση5 που τις είχαν στείλει, αποφάσισαν να

ανακαλέσουν τους πρεσβευτές τους από την πρωτεύουσα των Οθωμανών ενώ το

βράδυ της 4/17 Οκτωβρίου του 1912, της επέδωσαν διακοίνωση για την κήρυξη του

πολέμου/7 Ο πόλεμος γρήγορα εξελίχθηκέ υπέρ των βαλκανικών χωρών και έτσι στις

20 Νοεμβρίου/3 Δεκεμβρίου υπογράφτηκε με σχετική πρωτοβουλία των Οθωμανών

συνθήκη ανακωχής. Η Ελλάδα αρνήθηκε να προσυπογράψει, επειδή οι Οθωμανοί δεν

Συμμαχίας ενώ η Αυστρία επιθυμούσε τη διάλυση της.58 59 Ο πόλεμος ανάμεσα στα

βαλκανικά κράτη δεν άργησε να ξεσπάσει αλλά κράτησε για σύντομο χρονικό

διάστημα αφού γρήγορα η Βουλγαρία ηττήθηκε. Η λήξη του Β' Βαλκανικού

Πολέμου, όπως άλλωστε προαναφέρθηκε, επισφραγίστηκε με τη Συνθήκη του

Βουκουρεστίου στις 28 Ιουλίου/ 10 Αυγούστου του 1913 σύμφωνα με την οποία για

τη Ρουμανία θα ίσχυε η γραμμή Τουρτουκαίας -Μπαλτσίκ ενώ η Σερβία θα

ενσωμάτωνε στο κράτος της την περιοχή του Αξιού στα βόρεια της Γευγελής,

παίρνοντας και τη Γευγελή καθώς και το Ιστίπ και τα Κότσανα αλλά δεν αποκτούσε

έξοδο προς το Αιγαίο.